matéria sobre o assunto na Revista do TCU Brasil ano 41 nº 116 - Setembro a Dezembro de 

2009 - Pág 96-97, link – http://portal2.tcu.gov.br/portal/pls/portal/docs/2057622.PDF 

7. DOS CUSTOS ESTIMADOS 

7.1 O custo estimado para esta contratação é de R$ 278.995,00 (duzentos e setenta e oito mil, 

novecentos e noventa e cinco reais), baseado na pesquisa mercadológica realizada pela área 

demandante. 

7.2 A pesquisa de mercado será atualizada e validada pela Coordenação-Geral de Logística - 

CGL/SPOA/SE/MJ, quando da elaboração do edital. 

7.3 O valor apresentado neste item se trata de mera estimativa que contribuirá, mas não

[...]

de Casco para a aeronave de propriedade do Departamento da Força Nacional de Segurança Publica, 

prefixo PR – MJZ, Modelo AS 350 B2, Ano de Fabricação 2006, N.º de Série: 4174, Certificado de 

Aeronavegabilidade à definir; Fabricante: Eurocopeter/France. Montadora: Helicópteros do Brasil S/A 

– HELIBRÁS; Peso Máximo de Decolagem: 2250 kg (dois mil duzentos e cinqüenta quilogramas ) e 

2500Kg (dois mil e quinhentos quilogramas) com carga externa; Capacidade/Passageiros/tripulantes: 6 

(seis), com todos seus equipamentos e apetrechos técnicos nas condições e especificações constantes 

neste Termo de Referência e seus Anexos. 

Condições Específicas 

2. Em todos os vôos dos helicópteros haverá a presença de um comandante, consoante definição do